
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

  چهارشنبه 30 آذر 1401 
 سال بیست و هشتم

کلان شماره 8084

گــروه اقتصــادی / عبدالناصــر همتی رئیس کل پیشــین 
بانــک مرکــزی و کاندیــدای ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری روز گذشــته در گفت و گویی با این ادعا 
که دولت سیزدهم هم نتوانسته است اقتصاد را به سامان 
برســاند، پیشــنهاد داده تا دولت استعفا دهد و انتخابات 
زودهنگامی برگزار شود! درحالی این کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری نســخه اســتعفا را برای دولت مستقر 
می دهد که بررسی عملکرد او در دوره ای که تصدی بانک 
مرکزی را داشت، حاکی از ثبت یکی از بدترین عملکردها 
درطول تمام دوره های بانک مرکزی اســت. اما پرســش 
اساســی این اســت که چرا همتــی در دوره ای که ریاســت 
بانک مرکزی را برعهده داشــت؛ بــا وجود این عملکرد و 
ناتوانی در مدیریت بســیاری از شاخص ها مانند نرخ ارز، 
پایه پولی، تورم، نقدینگــی و... که در زمره مأموریت های 
اصلــی اش بــوده، نســخه اســتعفا و تحویل کار بــه مدیر 
شایســته تری را اجرایی نکــرد و اکنون این نســخه را برای 
مدیــران دیگــر می پیچد. البته تمــام آمــار و گزارش های 
رســمی ادعاهای همتــی درخصــوص عملکرد ضعیف 

دولت و بانک مرکزی دردوره فعلی را رد می کند.
حــال برای یــادآوری بخشــی از عملکــرد عبدالناصر 
همتــی کــه زمــان زیــادی هــم ازآن نگذشــته وضعیــت 
برخی از شــاخص های مهم حوزه مســئولیت های وی را 
در ابتــدا و انتهــای دوره مدیریت وی بررســی می کنیم تا 
درمیان ای کاش های بســیاری را که درآن سال ها مطرح 
بود، ای کاش همتی اســتعفا می داد را هم اضافه کنیم. 
درحالی که همتی انتقادات تندی به دلیل رشــد نرخ ارز 
طــی ماه های اخیر مطرح می کنــد؛ وی در بین ۱۰ رئیس 
بانک مرکزی در پس از پیروزی انقاب اســامی بدترین 
عملکرد را داشــته اســت؛ چرا که در دوره وی دلار سالانه 
۸۰ درصد رشد داشــته درحالی که میانگین رشد قیمت 
دلار در دوره رؤسای بانک مرکزی ۲۷ درصد بوده است. 
در دوره بیش از ۲.5 ساله ریاست همتی بر بانک مرکزی 
دلار با رشد ۲۴۸ درصد از ۹ هزار و ۱۵۵ در ۳ مرداد ۹۷ به 
۳۱ هزار و ۸۵۶ تومان در مهرماه ۹۹ رســید. در شــاخص 
تــورم نیز همتی یکی از رکوردداران محســوب می شــود، 
براســاس آمارهــای منتشــر شــده در گــزارش تحــولات 
اقتصادی کشــور، امــا بالاترین نرخ تــورم نقطه به نقطه 
در دی ماه تا اسفند ۹۹ رخ داد که براساس گزارش بانک 
مرکــزی در ایــن ماه ها تورم نقطه به نقطــه به ترتیب به 
6۱.۹، 65.۳ و 65.۲ درصــد رســیده اســت. در نهایت در 
خرداد ســال ۱4۰۰ کــه همتی از بانک مرکــزی رفت؛ وی 

تــورم نقطه به نقطــه 5۹ درصدی را به یادگار گذاشــت، 
درحالــی کــه در همان ماه تــورم مرکز آمــار 46.۹ درصد 
بود. همچنین در آبان ماه امسال بدهی دولت به سیستم 
بانکــی به ۵۸۸ هزار میلیارد تومان رســید که نســبت به 
آبان ماه ســال قبل رشد ۲۷ درصدی نشان می دهد. این 
در حالی است که در پایان فعالیت عبدالناصر همتی در 
بانک مرکزی در اردیبهشت امسال، رشد ۱۲ ماهه بدهی 
دولت به سیستم بانکی ۴۸ درصد بود. در تیرماه ۱۳۹۷ 
و قبل از ریاست همتی بر بانک مرکزی، بدهی دولت به 
سیســتم بانکی ۲۵۱ هزار میلیارد تومــان بود که در پایان 
فعالیت وی به ۵۷۱ هــزار میلیارد تومان افزایش یافت. 
یعنی رشــد بیش از ۲/۲ برابر. در دوران ریاســت همتی، 
شــاهد افزایش قابل توجه برداشــت های دولت از منابع 
بانک مرکزی هستیم. در ابتدای فعالیت همتی در بانک 
مرکزی، بدهی دولت به این بانک حدود ۳۵ هزار و ۳۵۰ 
میلیــارد تومان بوده که این رقم پایان دوره همتی به ۱۱۱ 
هزار و ۳۵۰ میلیارد تومان رسید. این آمار نشان می دهد 
در دوره همتــی بدهی دولت به بانک مرکزی رشــد ۲۱۵ 
درصدی داشــته اســت. ازســوی دیگرعبدالناصر همتی 
در مــدت فعالیــت خــود ۲۶۹ هــزار میلیارد تومــان پول 
پرقــدرت چاپ و بــه پایه پولی اضافه کــرد. در این مدت 

۱۶۳ هزار میلیارد تومان به حجم پایه پولی افزوده شــده 
که ۴ برابر کل پولی اســت که بابت مسکن مهر در دولت 
دهم از بانک مرکزی اســتقراض شد. براساس آمارهای 
بانک مرکزی حجم پایه پولی، از ۲۲۰ هزار میلیارد تومان 
قبــل از آغاز به کار عبدالناصر همتــی در بانک مرکزی با 
حدود ۱۱۰ درصد رشد به ۴۶۱ هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت. در دوره همتی شاهد افزوده شدن روزانه بیش از 
۱۰۰۰ میلیــارد تومان به حجم نقدینگی کشــور بوده ایم؛ 
بــه عبارت دیگــر به واســطه ماهیت و قــدرت خلق پول 
بانک هــا، نقدینگــی در تیرمــاه ســال ۱۳۹۷ از ۱۶۰۲ هزار 
میلیــارد تومــان بــا افزایش بیــش از هــزار هــزار میلیارد 
تومانــی بــه ۲۶۵۱ هــزار میلیارد تومــان در پایــان خرداد 
۱۳۹۹ افزایــش یافتــه اســت. مقایســه رقــم نقدینگی در 
ابتــدا و انتهــای دوره کاری همتی در بانک مرکزی بیانگر 
رشد ۱۰۷.۸ درصدی این متغیر پولی در این دوره زمانی 
است که نشان می دهد در این کمتر از سه سال نقدینگی 
دو برابر شــده اســت. از حدود ۴۲۰۰ هــزار میلیارد تومان 
حجم نقدینگی موجود در کشــور در پایان دوره فعالیت 
همتــی دربانک مرکــزی بیش از ۵۴ درصــد آن، معادل 
۱۸۸۷ هــزار میلیــارد تومــان در دوره ریاســت وی ایجاد 

شده است.

گــروه اقتصــادی / روز گذشــته تصویــر چگونگی رشــد 
اقتصادی ایران در دو فصل ابتدایی سال و در مجموع 
نیمه نخســت سال ترسیم شــد. از یک ســو مرکز آمار 
ایــران در گزارشــی تولیــد ناخالــص داخلی ایــران در 
شــش ماهه اول امســال را اعام کرد و از ســوی دیگر، 
سید احســان خاندوزی ســخنگوی اقتصادی دولت و 
وزیــر اموراقتصــادی و دارایی روایت بانــک مرکزی از 
نرخ رشــد اقتصادی در فصول بهار و تابستان و شش 

ماهه سال را بیان کرد.
ë روایت مرکز آمار از رشد اقتصادی

اقتصــادی  رشــد  ایــران  آمــار  مرکــز  گذشــته  روز 
شــش ماهه اول امســال را اعــام کــرد. براســاس این 
گزارش، رشد محصول ناخالص داخلی با نفت ۳.۳ 
درصد و رشــد محصول ناخالــص داخلی بدون نفت 
در شش ماهه اول ســال جاری ۳.4 درصد بوده است. 
بــر اســاس آخریــن نتایــج حســاب های ملــی فصلی 
  )GDP(مرکز آمار ایــران، محصول ناخالــص داخلی
به قیمت ثابت ســال ۱۳۹۰ در شــش ماهه اول ســال 
۱4۰۱ بــه رقم ۳ هزار و ۸۷۰ میلیــارد ریال با نفت و ۳ 
هزار و ۳۲6 میلیارد ریال بدون احتســاب نفت رسیده 
اســت، در حالی که رقم مذکور در مدت مشــابه ســال 
قبــل با نفت ۳ هزار و ۷45 میلیارد ریال و بدون نفت 
۳ هزار و ۲۱۷ میلیارد ریال بوده که نشــان از رشد ۳,۳ 
درصــدی محصــول ناخالــص داخلی با نفــت و ۳.4 
درصــدی محصول ناخالــص داخلی بــدون نفت در 

شش ماهه اول سال ۱4۰۱ دارد.
نتایج مذکور حاکی از آن اســت که در شــش ماهه 
اول ســال ۱4۰۱ در رشــته فعالیت های گروه کشاورزی 
رشــد منفــی ۲,۲، بــوده اســت. همچنیــن رشــد گروه 
صنایــع و معادن 5 درصد محاســبه شــده اســت. در 
زیرگروه هــای صنایــع و معــادن، بالاتریــن نرخ رشــد 
بــه تأمیــن آب، بــرق و گاز طبیعــی بــا ۱۲.۹ درصــد 
اختصــاص دارد و پــس از آن بخــش صنعــت کشــور 
توانســته، 4.۹ درصد رشــد کنــد. در ایــن دوره، بخش 
اســتخراج نفــت خــام و گاز طبیعــی نیــز با رشــد ۳.۲ 
درصدی مواجه شده است، اما رشد بخش معادن در 
نیمه نخست سال معادل صفر بوده است. همچنین 
بخش ساختمان طبق گزارش مرکز آمار ایران دراین 
مدت با رشد منفی ۱.6 درصدی همراه شده است. در 
این دوره گروه خدمات نیز که نیمی از تولید ناخالص 
داخلی کشور را در اختیار دارد برابر با ۲.6 درصد رشد 

کــرده که نشــان از خــروج این گــروه از رکود ســال های 
کرونایــی دارد. گفتنــی اســت، محاســبات فصلــی در 
مرکــز آمــار ایــران در قالب ۱۸ بخش اصلی متشــکل 
ISIC. از 4۲ رشــته فعالیــت بــر مبنــای طبقه بنــدی

Rev4 انجام می شــود که بر این اساس گروه کشاورزی 
شــامل زیربخش های زراعــت و باغــداری، دامداری، 
جنگلداری و ماهیگیری، گروه صنایع و معادن شامل 
زیربخش هــای اســتخراج نفــت خــام و گاز طبیعــی، 
استخراج سایر معادن، صنعت، تأمین آب، برق و گاز 
طبیعی و ســاختمان می باشــد و گروه خدمات شامل 
زیربخش هــای عمــده وخرده فروشــی، فعالیت های 
خدماتــی مربــوط بــه تأمین جــا و غذا، حمــل ونقل، 
انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، فعالیت های 
مالی و بیمه، مســتغات، کرایه وخدمات کسب و کار 
و دامپزشــکی، اداره امــور عمومی و خدمات شــهری، 
آمــوزش، فعالیت هــای مربــوط بــه ســامت انســان 
و ســایر خدمــات عمومــی،  اجتماعــی  مــددکاری  و 

اجتماعی، شخصی و خانگی است.
ë  جزئیــات تولید ناخالــص داخلی در بهار و تابســتان

1401 به روایت بانک مرکزی
همچنین براساس گزارش بانک مرکزی، تابستان 
ســال ۱4۰۱، رشــد بخش صنعــت ۸.۷ درصــد، نفت 
 ۰.۸ کشــاورزی  درصــد،   ۷.۳ معــدن  درصــد،   ۱۰.4
درصد و خدمات ۲.4 درصد بوده اســت. سید احسان 
خانــدوزی صبــح دیــروز در نشســت خبــری جزئیات 
رشــد اقتصــادی فصل بهــار، تابســتان و 6 ماهــه اول 
ســال ۱4۰۱ را اعــام کــرد. طبــق توضیحــات وی کــه 

اطاعات آن براساس گزارش بانک مرکزی ارائه شد، 
رشــد اقتصادی ایــران در فصل بهار بــه ۲.۳ درصد و 
در فصــل تابســتان به ۳.6 درصد رســیده اســت. این 
در حالــی اســت که نــرخ رشــد اقتصادی در تابســتان 
ســال ۱4۰۰، یــک درصــد بــوده اســت. یکــی از نــکات 
حائزاهمیت در این آمارها، افزایش قابل توجه رشــد 
بخــش صنعــت، معــدن و نفــت در فصل تابســتان 
اســت. در تابســتان سال گذشته رشــد بخش صنعت 
منفــی ۱.5 درصد بوده اما در تابســتان ســال جاری به 
۸.۷ درصــد افزایــش یافتــه اســت. همچنیــن بخش 
معدن رشــد ۷.۳ درصــدی و بخش نفت رشــد ۱۰.4 
درصدی را در این فصل به دســت آورده اســت. رشد 
بخش نفت در تابســتان سال گذشته 5.4 درصد بوده 
است.رشد بخش کشاورزی هم از منفی ۲.4 درصد در 
تابستان سال گذشته به ۰.۸ درصد در تابستان امسال 
رســیده اســت. رشــد پایین بخش کشــاورزی به دلیل 
تکــرار دومین خشکســالی متوالی بوده اســت. بخش 
خدمــات در بهــار ۲.۸ درصــد و در تابســتان امســال 
۲.4 درصد رشــد داشــته اســت. مجموع رشــد بخش 
خدمــات در 6 مــاه اول امســال ۲.6 درصــد محاســبه 
شــده اســت. افزایش رشــد اقتصادی کشــور در فصل 
تابســتان با پیشــرانی بخش هــای صنعــت، معدن و 
نفت نشــان دهنــده به حرکــت درآمدن چــرخ تولید 
کشور در این فصل است. با توجه به گزارش های مرکز 
پژوهش های مجلس از رشــد تولید در صنایع بورسی 
در ماه های مهر و آبان، امید است این روند رو به رشد 

در فصل پاییز هم ادامه داشته باشد.

آقایهمتی!کاشاستعفامیدادید
طبق بررسی های آماری، همتی در بین 10 رئیس کل بانک مرکزی بدترین عملکرد را داشته است. نرخ ارز در دوره مدیریت وی سالانه 80 درصد رشد داشته است

رشداقتصادی3/3درصدیدرنیمهنخست1401
در 6 ماه اول سال گروه صنایع و معادن 5 درصد، خدمات 2/6 درصد و کشاورزی منفی 2/2 درصد رشد داشته اند

»ایران« از تغییرات تولید ناخالص داخلی کشــور در دو فصل ابتدایی سال گزارش می دهدگزارش »ایران« از عملکرد 34 ماهه ســلطان چاپ پول ایران بر ساختمان میرداماد
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 99تا  90درصد رشد نقدینگی از سال 

 سری زمانی رشد محصول ناخالص داخلی به تفکیک گروه های عمده اقتصادی 
طی تابستان سال های 1390 تا فصل تابستان 1401


